Conselho Fiscal

Ata de Reunião - CONFIS-EBC

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. –
EBC, DE 12 DE MAIO DE 2025

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e três minutos,
por meio de videoconferência, reuniu-se o Conselho Fiscal da EBC (CONFIS), conforme o disposto no §3º
do art. 70 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4/11/2020,
atualizado pela AGE de 23/4/2024. A reunião contou com a presença dos Conselheiros MARCELO EIBS
CAFRUNE, PAULO MAURÍCIO FREIRE DE OLIVEIRA e WADIH NEMER DAMOUS FILHO. A reunião contou,
ainda, com a participação do Auditor-Chefe, FELIPE ALVES SANMARTIN, e da Secretária-Executiva
substituta, MARISA AMADO DOS SANTOS, consoante a Ordem de Serviço do Gabinete da Presidência nº
13/2024. A Assessora da Secretaria Executiva, RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS, secretariou a reunião. 1.
PAUTA: Item 1.1 ELEGER o Presidente do Conselho Fiscal, conforme o disposto no inciso II do art. 67 do
Estatuto Social. A Secretária-Executiva substituta comunicou que o conselheiro Paulo Maurício Freire de
Oliveira foi eleito na Assembleia Geral Ordinária de 23 de abril de 2025, como representante da
Secretaria do Tesouro Nacional (STN/MF), conforme o disposto no art. 65 do Estatuto Social, em
substituição ao então Presidente do Conselho, Sr. Marcelo Kalume Reis. Em seguida, cada membro
manifestou seu voto e o conselheiro Marcelo Eibs Cafrune foi escolhido para presidir o Conselho Fiscal da
EBC. Item 1.2 APROVADA a Ata da 2ª Reunião Ordinária, realizada em 7 de março de 2025. Item 1.3
APROVAR o Plano de Trabalho do Conselho Fiscal, para o exercício 2025-2026, conforme o §2º do art. 1º
da Resolução da Comissão Interministerial de Governança Corporativa e de Administração de
Participações Societárias da União (CGPAR) nº 31, de 4 de agosto de 2022, alterada pela Resolução CGPAR
nº 51, de 8 de janeiro de 2024. Os conselheiros sugeriram ajustes e aprovaram o Plano de Trabalho para o
biênio 2025-2026. Item 1.4 ACOMPANHAR Plano de Atividades da Auditoria Interna (PAINT), a sua
execução e o atendimento às suas recomendações, conforme o Plano de Trabalho 2024-2025. O Auditor-
Chefe, FELIPE SANMARTIN, apresentou o status da execução do PAINT 2025, detalhando a situação das
auditorias realizadas durante o 1º trimestre do ano, abrangendo tanto as ações conduzidas por obrigação
normativa quanto aquelas selecionadas com base em critérios de risco, além de atender às demandas
extraordinárias. O CONFIS tomou conhecimento. Item 1.5 ACOMPANHAR as recomendações da Auditoria
Interna, da Auditoria Independente e dos órgãos de controle, conforme o Plano de Trabalho 2024-2025. O
Auditor-Chefe exibiu a planilha unificada com as recomendações vigentes da AUDIN, da Secretaria de
Controle Interno da Presidência da República (CISET/PR) e da Auditoria Independente. No total, foram
nove da AUDIN, doze da CISET e dez da Auditoria Independente. Ressaltou que, atualmente, não há
recomendações da CISET/PR pendentes de manifestação pela EBC, pois todas foram respondidas no
sistema e-Aud e estão em análise pela Secretaria. Por fim, mostrou os gráficos ilustrativos criados a partir
das informações constantes na planilha. O CONFIS tomou conhecimento. Item 1.6 APRESENTAÇÃO da
autoavaliação anual de desempenho, levando-se em conta a execução do Plano de Trabalho 2024-2025,
conforme a Resolução CGPAR nº 51, de 8 de janeiro de 2024, que alterou a Resolução CGPAR nº 31, de 4
de agosto de 2022. A Secretária-Executiva substituta, MARISA SANTOS, apresentou o resultado
consolidado das respostas ao formulário de autoavaliação anual de desempenho, relativo ao Plano de
Trabalho 2024-2025. Mencionou, ainda, que o processo foi analisado pelo Comitê de Pessoas,
Elegibilidade, Sucessão e Remuneração (COPES), em conformidade com o disposto no inciso III do art. 88
do Estatuto Social. Item 1.7 ENTREGA do Plano de Trabalho do Conselho Fiscal, conforme a Resolução
CGPAR nº 31, de 4 de agosto de 2022, alterada pela CGPAR nº 51, de 8 de janeiro de 2024. Item 1.8
ENTREGA do Relatório Anual de Gestão da Ouvidoria 2024 e do Relatório Bimestral da Ouvidoria de

28/07/2025, 15:52 SEI/EBC - 0095997 - Ata de Reunião

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=105934&infra_sistem… 1/3

janeiro e fevereiro de 2025. Item 1.9 ENTREGA do Relatório de Análise Anual de Atendimento das Metas
e dos Resultados na Execução do Plano de Negócios e da Estratégia de Longo Prazo, referente ao exercício
de 2024, aprovada pela Deliberação CONSAD nº 11, de 14 de março de 2025. Item 1.10 ENTREGA do
Relatório de Gestão 2024, aprovado pela Deliberação CONSAD nº 12, de 14 de março de 2025. Item 1.11
ENTREGA da Carta Anual de Políticas Públicas e Governança Corporativa, referente ao exercício de 2024,
aprovada pela Deliberação CONSAD nº 13, de 14 de março de 2025. Item 1.12 ENTREGA do Relatório de
Gestão Correcional da Empresa Brasil de Comunicação S.A. – EBC, referente ao exercício de 2024,
aprovado pela Deliberação CONSAD nº 14, de 14 de março de 2025. Item 1.13 ENTREGA da Ata da
Assembleia Geral Ordinária e da Assembleia Geral Extraordinária, realizadas em 23 de abril de 2025. Item
1.14 ENTREGA da Ata do Conselho de Administração (CONSAD): 10ª Reunião Ordinária, realizada em 25
de outubro de 2024; 5ª Reunião Extraordinária, realizada em 25 de outubro de 2024; 6ª Reunião
Extraordinária, realizada em 1º de novembro de 2024; 11ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de
novembro de 2024; 7ª Reunião Extraordinária, realizada em 13 de dezembro de 2024; 12ª Reunião
Ordinária, realizada em 13 de dezembro de 2024; 1ª Reunião Extraordinária, realizada em 17 de janeiro
de 2025; 1ª Reunião Ordinária, realizada em 24 de janeiro de 2025; 2ª Reunião Extraordinária, realizada
em 21 de fevereiro de 2025; e 2ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de fevereiro de 2025. Item 1.15
ENTREGA das Atas da Diretoria Executiva (DIREX): 25ª Reunião Ordinária, realizada em 5 de dezembro de
2024; 26ª Reunião Ordinária, realizada em 19 de dezembro de 2024; 1ª Reunião Ordinária, realizada em 7
de janeiro de 2025; 2ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de janeiro de 2025; 3ª Reunião Ordinária,
realizada em 30 de janeiro de 2025; e 4ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de fevereiro de 2025. O
Conselheiro PAULO MAURÍCIO FREIRE propôs alteração no processo de aprovação das atas das reuniões
do CONFIS, a fim de que a assinatura ocorra antes da realização da reunião subsequente, realizada
bimestralmente, nos termos do caput do art. 70 do Estatuto Social. A Secretária-Executiva substituta,
MARISA SANTOS, prestou esclarecimentos quanto ao processo de elaboração das atas referentes aos
colegiados assistidos pela Secretaria Executiva e comunicou que encaminhará a sugestão ao Secretário-
Executivo. O Presidente do CONFIS, MARCELO CAFRUNE, agradeceu a participação de todos e encerrou a
reunião às dez horas e vinte e seis minutos.

Assinado digitalmente
MARCELO EIBS CAFRUNE

Conselheiro

Assinado digitalmente
PAULO MAURÍCIO FREIRE DE OLIVEIRA

Conselheiro

Assinado digitalmente
WADIH NEMER DAMOUS FILHO

Conselheiro

Assinado digitalmente

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS
Assessora

Documento assinado eletronicamente por Paulo Mauricio Freire de Oliveira, Conselheiro(a), em
08/07/2025, às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Wadih Nemer Damous Filho, Conselheiro(a), em
08/07/2025, às 11:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Eibs Cafrune, Conselheiro(a), em
08/07/2025, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

28/07/2025, 15:52 SEI/EBC - 0095997 - Ata de Reunião

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=105934&infra_sistem… 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Raquel Dias Da Rocha Reis, Assessor(a), em
28/07/2025, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0095997 e
o código CRC 009E401E.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-006185/2025-86 SEI nº 0095997

28/07/2025, 15:52 SEI/EBC - 0095997 - Ata de Reunião

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=105934&infra_sistem… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0